
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

     N. GENERALE 924 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 493 DEL 05/11/2018 Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DELLE IMPRESE DI 

FIDUCIA 2018 

 

 
VISTO il proprio precedente atto n. 321( n. 586 Generale) del 25/06/2018 avente ad oggetto “ AGGIORNAMENTO 
ALBO DELLE IMPRESE DI FUDUCIA 2018”;  
VISTO l’avviso pubblico n. 3199 del 25/06/20181 avente ad oggetto “ISTITUZIONE ED AGGIORNAMENTO ALBO DELLE 
IMPRESE DI FIDUCIA DA INVITARE ALLE GARE D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI CON PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E LINEE GUIDA A.N.A.C. N. 4 APPROVATE DAL 
CONSIGLIO DELL’AUTORITA’ CON DELIBERA N 1097 DEL 26/10/2016”.  
DATO ATTO che l'avviso pubblico è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune, all'Albo Pretorio on-line e 
Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale ;  
VISTE, a seguito delle suddette pubblicazioni, le richieste pervenute entro il 31/07/2018, data di scadenza dell’AVVISO 
PUBBLICO;  
DATO ATTO, ai sensi della surrichiamata precedente Determinazione n. 321/2018 che:  
 la validità temporale dell'Albo è stabilita in un anno dalla data di pubblicazione dell’ALBO DITTE ed effettiva 

istituzione a mezzo di successiva Determinazione del Responsabile del Servizio sulla base delle richieste, ritenute 
valide, che saranno pervenute entro la tempistica stabilita dall’avviso  

 che, è opportuno prevedere, nel rispetto del principio di rotazione, da realizzarsi nell’arco temporale di validità 
dell’elenco approvato con Determina Dirigenziale, espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016, 
che l’eventuale affidamento al contraente uscente, nell’arco temporale di validità dell’elenco, abbia carattere 
eccezionale e richiede un onere motivazionale più stringente. In proposito si dovrà motivare tale scelta in 
considerazione della riscontrata effettiva assenza di alternative o del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti ecc.) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione  

 che le eventuali comunicazione o inviti, rivolti agli operatori economici inseriti nell’elenco Ditte ed in possesso 
della specifica categoria, faranno fede i dati comunicati con la richiesta d’iscrizione  

 ( Allegato A) per cui se la stessa non risultasse veritiera, costituisce automatica ed inappellabile  
 esclusione sia dalla gara, oggetto dell’invito, e dall’Albo Ditte ed in quanto tale è suscettibile di  
 ulteriori iniziative, da parte di questa Amministrazione, come dalla vigente normativa e perseguibile  
 in quanto falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi del D.P.R.n. 445 del 2000;  
 che qualora non si riesca ad eseguire una rotazione completa delle Ditte inscritte entro l’arco temporale di validità 

dell’ALBO la rotazione sarà azzerata con l’approvazione del nuovo futuro elenco con Determina Dirigenziale;  

 che potranno essere invitati alla singola procedura soltanto le ditte inscritte nell’elenco delle imprese di fiducia, in 
corso di validità, di questo Comune approvato con Determina Dirigenziale in possesso dei requisiti richiesti, sono 
ammessi raggruppamenti temporanei di imprese ATI (associazione temporanea di imprese), soltanto tra imprese 
di fiducia di questo Comune approvato con la stessa Determina Dirigenziale.  

 
VISTO l’ ALBO DELLE DITTE DI FIDUCIA 2018 aggiornato con le nuove richieste pervenute;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017;  
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 



1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2. di approvare l’elenco delle Imprese di fiducia per l’anno 2018, per l'esecuzione di lavori pubblici nel rispetto del 
disposto della propria D.D. n. 173 del 03/05/2017 allegato alla presente;  
3. di dare atto che la validità temporale dell'Albo è stabilita in un anno dalla data di pubblicazione dell’ALBO DITTE ed 
in ogni caso fino alla effettiva istituzione, con la stessa procedura, dell’albo per l’anno 2019;  
4. di stabilire altresì che, è opportuno prevedere, nel rispetto del principio di rotazione, da realizzarsi nell’arco 
temporale di validità dell’elenco approvato con Determina Dirigenziale, espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, 
d.lgs. 50/2016, come nello specifico modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017. che l’eventuale affidamento al 
contraente uscente, nell’arco temporale di validità dell’elenco, abbia carattere eccezionale e richiede un onere 
motivazionale più stringente. In proposito si dovrà motivare tale scelta in considerazione della riscontrata effettiva 
assenza di alternative o del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti ecc.) e in ragione della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità 
della prestazione  
5. di stabilire che le eventuali comunicazione o inviti, rivolti agli operatori economici inseriti nell’elenco Ditte ed in 
possesso della specifica categoria, faranno fede i dati comunicati con la richiesta d’iscrizione  
( Allegato A) per cui se la stessa non risultasse veritiera, costituisce automatica ed inappellabile esclusione sia dalla 
gara, oggetto dell’invito, e dall’Albo Ditte ed in quanto tale è suscettibile di ulteriori iniziative, da parte di questa 
Amministrazione, come dalla vigente normativa e perseguibile in quanto falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi 
del D.P.R.n. 445 del 2000;  
6. di stabilire che qualora non si riesca ad eseguire una rotazione completa delle Ditte inscritte entro l’arco temporale 
di validità dell’ALBO la rotazione sarà azzerata con l’approvazione del nuovo futuro elenco, per l’anno 2019, con 
Determina Dirigenziale;  
7. di stabilire che potranno essere invitati alla singola procedura soltanto le ditte inscritte nell’elenco delle imprese di 
fiducia, in corso di validità, di questo Comune approvato con Determina Dirigenziale in possesso dei requisiti richiesti, 
sono ammessi raggruppamenti temporanei di imprese ATI (associazione temporanea di imprese), soltanto tra imprese 
di fiducia di questo Comune approvato con la stessa Determina Dirigenziale  
8. di stabilire che i dati forniti dagli operatori economici iscritti nell’“Elenco” formeranno oggetto di trattamento nel 
rispetto della normativa vigente e dei principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza. Tali 
dati saranno trattati per la finalità istruttorie connesse alla tenuta dell’“Elenco” e potranno essere esibiti, 
all’occorrenza, innanzi all’Autorità competente per la definizione di eventuali contenziosi. Il trattamento dei dati 
avverrà mediante strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere effettuato anche attraverso 
strumenti automatizzati atti a memorizzare e gestire i dati stessi.  
9. di pubblicare all'Albo Pretorio del Comune, all'Albo Pretorio on-line e sul sito Internet e istituzionale 
“Amministrazione Trasparente” gli elenchi oggetto della presente per la durata di giorni 30;  
10. di dare atto che eventuali opposizioni all'Albo delle Imprese dovranno essere presentate entro e non oltre la 
scadenza della pubblicazione all'Albo dell'Ente, trascorso inutilmente il termine di cui sopra l'Albo delle Imprese si 
intenderà esecutivo ad ogni effetto;  
11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                           F.to: CRETA Massimiliano 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 09/11/2018. 
 
 
 

 
F.to:  Mecocci Andrea 

 

 


